(42) Ἔχεις τας βασιλείους, etc. Inter varias instrumenti Veteris distributiones istam quoque adnotabis ; cuius partes sunt ἀρχαιογονίαι, νόμοι καὶ παραγγελίαι, ἱστορικά, σοφιστικά, hoc est ad sapientiam, eruditioem cunctaque disciplinas pertinencia, καὶ ποιητικά et ἀσματικά. Nullum quippe opus in Testamento Veteri legitur, quod non ad aliquam ex his classibus referatur. Sic universam Scriptu-

ram, novam quoque, comprehendit divisio præcedentis capitinis, in τῷ νόμῳ, τὰς βασιλείους, cuius quibus subintelliguntur reliquæ Historiæ, τοὺς Υἱοὺς, et τὸ Εὐαγγέλιον. Videenda notata in caput 47 epistolæ primæ Clementis. Accedit aliquatenus ad priorem enumerationem la Leontii Byzantini de sectis, actione 2, qua ponuntur βιβλία ἱστορικά, προφητικά, παρανετικά, et πρὸς τὸ φάλαν γνόμονα. Secundam instituit Cyrus Hierosolymitanus catechesi 4 colligens in Veteri Testamento libros legis quinque, historicos septem, poeticos quinque, totidemque propheticos : nec longe abit Gregorius Nazianzenus carninæ 33. De veris Scripturarib[us] libris; duntaxat enim, conjungendo libros quinque Moysis cum septem sequentibus, historicos duodecim facit. E Leontio autem leve mendum tolli debet. Impressum est : Παρανετικά εἰσι βιβλία τέσσαρα ὡν πρῶτον ὁ Ἰωάν. Τούτο δέ τινες ἐνόμισαν Ἰωσῆτον εἶναι σύγγραμμα· δευτέρον ἐστιν, αἱ παροιμίαι Σολομῶντος. Τρίτον ὁ Ἐπικλησιαστὴς τέταρτον, τὸ φραμ τῶν ἀσμάτων λέγω, ἐπειδὴ ἡ τούτων θεωρία ὑψηλοτέρα ἐστιν. Cum sensus exigat, μετὰ τῶν παρανετικῶν, εἰτ, non post; uti postea nactus sum in ms. Regia Bibliothecæ. Cot.

(43) Τὼν τῆς δευτερώσεως. Ex Clemente suppositilio, hic ei lib. ii, cap. 5, 55, lib. vi, cap. 12, 18, 19, 20, 21, 22 et 23. Mosaica præcepta dividuntur in, νόμον, σεύ, νόμον φυσικόν, νόμον πιστῶν νόμον ἀπλούν, χαράρον, etc., ἀκατανάγκαστον, et in τὰ ἐν νόμῳ ἐπεισάκτων, sive δευτερώσεων, τὰ τῆς δευτερώσεως δεσμὰ τῆς δευτερώσεως; τῶν ἐπεισάκτων δεσμὰ ἀπλούν, ἐπεισάκτα, μάταια, ἀλυτα· τὰ διὰ τῆς δευτερώσεως ἐπεισάκτα : atque naturalis quidem lex est Decalogus, verba decem a Deo prolatæ et sancta, antequam Israelite Apim vitulum conflarent ac venerarentur; lex vero adscititia continet ea omnia, quæ populo post idolatriam mandata sunt et imposita, videlicet sacrificia, baptismata, aspersiones, purifications, decimas, separations, ciborum distinctionem, vacaciones, reliquiasque ceremonias et præceptiones : denique legem neque coactio comitatur, neque Evangelii prædicatio sus-tulit, cum Deuteronomio (sive Deuteronomium) et vim intulerit, et per Christum fuerit abolita aut translata, servatis tantummodo quibusdam; verbi gratia oblationibus, ad sacerdotum pauperumque sustentationem. Dixi Deuteronomio sine Deuteronomio : hæc enim solent absque discriminatione usurpari. Unde S. Anselmus ad Matth. xxii, 23, exscribens interpreta-

τὸν γινώσκειν σε, καὶ δοξάζειν τὸν Θεόν, διὰ ἀπὸ τοιωτῶν καὶ τοσούτων ἐρρύσατο σε δεσμῶν. Ἔστω δὲ σὺ πρὸς ὁρθαλμῶν γινώσκειν, τί νόμος φυσικός, καὶ τί τὰ τῆς Δευτερώσεως (44), τὰ τε ἐν τῇ ἐρήμῳ τοῖς μοσχοποιῆσαο. δοθέντα ἐπεισάχτα. Νόμος γάρ εστι, τίνα (45) ἔλλήστης Κύριος ὁ Θεός πρὸς τοῦ τὸν λαὸν εἰδωλολατρῆσαι καὶ μοσχοποιῆσαι τὸν πάπ' Αἴγυπτοις "Ἄπιν, τουτέστιν (46) ἡ Δεκάλογος" δὲ ἀμαρτήσασιν αὐτοῖς ἐπειδὴ δεσμά, σὺ σαντῷ μὴ ἐπισπάσῃ. Ὁ γάρ Σωτὴρ ἡμῶν οὐ δι' ἐπερὸν τις ἥλθεν, η̄ ἵνα βύστηται τοὺς ὑποδίκους τῆς ἀποκειμένης ὅργης,

A cognitionis causa lege; ut agnoscas, laudesque Deum, quod te talibus tantisque vinculis liberari. Sit autem tibi ante oculos propositum, cognoscere quid sit lex naturalis; et quid sint adjuncta illa, quae ad Deuteroisim spectant, quæque in eremo conflatoribus vituli data sunt. Lex enim in iis consistit quæ antequam populus in idolatriam incideret, et vitulum, Apim illum Ἀἴγυπτiorum, fabricaretur, Dominus Deus locutus est; id est, in Decalogo: porro vincula quæ illis, postquam peccarunt, injecta sunt, tu tibi ne attrahas. Salvator quippe noster

VARIORUM NOTÆ.

tioneis B. Hieronymi, δευτερώσεις, mutat in Deuteronomium. Et Maximus in Scholiis ad Epistolam nonam Dionysii, Judaicas Deuteroses et traditiones per nomen Deuteronomii exprimit: ὅπερ τὸ μὲν Γράφη οὐ λέγεται, οἱ δὲ Ἐβραῖοι τὸν Δευτερονόμιον ἔχουσιν. Photius autem, dum de Constitutionibus apostolicis judicat, respiciendo ad loca de quibus agimus, refert opponi libro, quod contra Deuteronomium criminationes quasdam emittat. Ubi admodum suavenit se præstat David Blondellius, qui in pseudo-Isidoro pag. 36. suspicatur pro κατὰ τοῦ Δευτερονόμιου legendum κατὰ τοῦ δευτέρου γάμου. Cousile quod observavi paulo ante. Jam relate Auctoria nostri sententiae lavet Chrysostomus orat. 2, aduersus Judæos, et homil. 17 in Acta apostolorum. Si quidem priori in loco docetur, quod post festum dæmonibus celebratum Deus Judæis permisit sacrificia; in posteriori (quem parte describunt OEcumenius ac Theophylactus) quod idolatriam in deserto cum victimis peractam secuta sint sacrificiū Deo oblata, et præcepta ceremonialia. Favet qui sub Chrysostomi nomine interdum latet auctor Operis imperfecti in Maithaum, dum ad cap. 8, vers. 3, et ad cap. xi, vers. 11 et 30, ponit legem levem et justam, id est, Decalogum ante idolum vituli fabricatum; et legem gravem, immitem, superbam, atque observatu impossibilem, dictatam a Deo irato, postquam populus vitulum adorasset, in pœnam commissarū idolatriæ, ab eodem autem placato merito recessisse. Favet quoque Lactantius, quia dicit lib. iv, cap. 10, a Deo idolatriæ scelere offenso Judæos legi, quam per Moysen dederat, fuisse subjugatos. Quibus addit Hieronymum ad Jeremiā vii, 22: Manifeste, inquit, intelligitur quod primum Decalogum dederit in tabulis lapideis, scriptum digito Dei; et post offensam idolatriæ caputque vituli, postea jusserit sibi magis fieri quam dæmonibus; ausevere parum religionem mandatorum Dei, et concedens et sanguinem victimarum, carniumque desiderium. In Ezech. xx, 23, etc. Potest et hoc dici, quod ante offensam, Decalogum tantum acceperint, post idolatriam vero et blasphemiam, multiplices legis ceremonias. Quod loci sacri interpretatio Theodorici cum Hieronymiana concordat. Denique Photius videtur excusare apostolicas Diataxes. Mitto enim Justinum, qui colloquens cum Tryphonie (p. 263) agnoscit tantum in lege Mosaica τὰ φύσει καλά, καὶ ευσεβῆ καὶ δίκαια, τὰ καθόλου καὶ φύσει καὶ αἰώνια, καλὰ et τὰ πρὸς σκληροχαρδίου τοῦ λαοῦ διαταχθέντα: Itemque Ireneus, ex cuius sententia lib. iv, cap. 27, dividitur lex in naturalia et libertatis decreta, atque in vincula servitutis; necnon Anastasii Abbatis dictum tom. III. Antiquæ lectio[n]is Henrici Canisii, sacrificiū Judæis permissa non fuisse, nisi postquam dæmonii sacrificarunt. Verum non obstante horum auctoritate, compertum habetur ex veritate divinorum eloquiorum, ante vitulum conflatum et cultu, præceptos fuisse eodem modo quæ postea, multos legales ritus, circumcisionem, sacrificia,